Протокол заседания Экспертного совета по рекламе

при Кировском УФАС России

12.12.2012 г.

г. Киров

Присутствовали:

Молчанов Артем Владимирович – руководитель Кировского УФАС России;

Созинова Альбина Игоревна – начальник отдела финансовых рынков и рекламы;

Сырцев Павел Николаевич – глава Департамента культуры;

Позднякова Галина Викторовна – начальник отдела дизайна городской среды управления градостроительства и архитектуры администрации города Кирова;

Поздняков Андрей Васильевич – председатель независимого экспертно-квалификационного совета Кировского регионального отделения Союза дизайнеров России;

Низовских Нина Аркадьевна – доктор психологических наук, доцент кафедры практической психологии ВятГГУ;

Тимшин Вадим Алексеевич – кандидат философских наук, зав. кафедрой философии и социологии ВятГГУ;

Лицарева Ксения Станиславовна - кандидат филологических наук, доцент, декан филологического факультета Вятского государственного гуманитарного университета

Овчинников Антон Евгеньевич – ведущий специалист-эксперт Кировского УФАС России – секретарь экспертного совета по рекламе.

Рассмотрены следующие вопросы:

1. Оценка рекламы дверей «Торэкс» на соответствие требованиям п. 1 ч. 3, п. 1 ч. 4 ст. 5 Федерального закона «О рекламе», а именно содержится ли призыв в рекламе к совершению противоправных действий, а также подчеркивается ли преимущество дверей «Торэкс» перед аналогичной продукцией других производителей.

2. Оценка наружной рекламы «LED club café», «REX DESIGN» на соответствие требованиям п. 1 ч. 5, ч. 11 ст. 5 ФЗ «О рекламе», а именно может ли использование иностранных слов в данной рекламе привести к искажению ее смысла.
3. Оценка sms-сообщения, полученного на номер мобильного телефона абонента следующего содержания: «Получи права бесплатно до 20.11.12 Автошкола АБВ» на соответствие требованиям п. 4 ч. 3 ст. 5, ч. 7 ст. 5 Ф З «О рекламе». Могут ли потребители рекламы воспринять, указанную информацию, как отсутствие платы за все предшествующие этапы получения прав (платы за оформление медицинской справки, обучение в автошколе, сдачу экзамена, выдачу водительского удостоверения).

Итоги обсуждения:

- Относительно содержания призыва к совершению противоправных действий, а также подчеркивание преимущества дверей «Торэкс» перед аналогичной продукцией других производителей члены Экспертного совета не пришли к единому мнению.
- Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что в наружной рекламе «LED club café», «REX DESIGN» использование иностранных слов без соответствующего перевода на русский язык может привести к искажению ее смысла.
- Оценив рекламную информацию: «Получи права бесплатно до 20.11.12 Автошкола АБВ», члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что данная информация вводит в заблуждение потребителей рекламы.
Председатель

 А.В.Молчанов
Секретарь
 А.Е.Овчинников

PAGE
2